
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2450 DEL 06/12/2023

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA (ART. 163 DEL D.LGS. N. 50/2016) PER
INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLA TRANSITABILITA' CON RIMOZIONE E
SMALTIMENTO DI TERRE E DETRITI PRESENTI SULLA CARREGGIATA
DELLA SP DELLA SP 107 - SP 108 e altre-- APPROVAZIONE CERTIFICATO DI
REGOLARE ESECUZIONE - LIQUIDAZIONE DI € 10.913,23 COMPRESO IVA,
ALL'IMPRESA FRC COSTRUZIONI srl partita iva. 01617810625 con sede in via San
Libero -82030 Torrecuso (BN)

CIG: ZA239F2C52

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con verbale di somma urgenza del 20.1.2023 acquisito al protocollo della Provincia il 20.1.2023 al n. 1394,

ricorrendo i termini di cui all’art. 163 del D. Lgs. n. 50/20216, è stato disposto di affidare all’impresa FRC
COSTRUZIONI srl partita iva. 01617810625 con sede in via San Libero -82030 Torrecuso (BN) i lavori di
somma urgenza per interventi di ripristino della transitabilità con rimozione e smaltimento di terre e detriti
presenti sulla carreggiata delle SS.PP. 107 - 108 - 109 e altri interventi su SS.PP. del comparto 5 della
viabilità provinciale;

- con Determinazione Dirigenziale n. 795 del 26.04.2023 è stata approvata la perizia per "lavori di somma
urgenza" disposta dal servizio viabilità della Provincia finalizzata al ripristino della funzionalità dei tratti
stradali interessati da frane, smottamenti e altro per l'importo complessivo di € 11.076,78;

- con la stessa Determinazione Dirigenziale n. 795 del 26.04.2023 è stato confermato l'affidamento
all'impresa FRC COSTRUZIONI srl partita iva. 01617810625 per l'importo netto di € 11.076,78oltre
imprevisti e IVA;

- l'importo dell'intervento complessivo per € 14.500,00 è stato impegnato sul capitolo 7518 con impegno
contabile ai progressivi n. 1216 - n. 1217 e n. 1218 - dell'esercizio finanziario 2023;

- gli interventi di richiesti dal servizio viabilità per la sicurezza stradale e di pubblica incolumità lungo le
SS.PP. SS.PP. 107 - 108 - 109 e altri interventi su SS.PP. del comparto 5 della viabilità provinciale sono
stati eseguiti e ultimati;

VISTO il computo degli interventi eseguiti e il certificato di regolare esecuzione semplificato, redatto ai sensi
dell' art. 15 comma 3 - dm 49/2018 con il quale si certifica il credito netto dell'impresa di € 8.945,27
(diconsi euro ottomilanovecentoquarantacinque/27) compreso imprevisti oltre IVA;

VISTO il documento di regolarità contributiva (DURC) numero protocollo INPS_37365185 con scadenza
validità 30-12-2023 da cui si evince che l'impresa FRC COSTRUZIONI srl è in regola per gli adempimenti
contributivi;



2

VISTA la fattura emessa dall'l'impresa FRC COSTRUZIONI srl partita iva. 01617810625 n. FPA 4/23 del 14-11-

2023 per € 10.913,23 di cui € 8.945,27 per lavori e oneri di smaltimento ed € 1.967,96 per IVA, relativa
all'intervento di somma urgenza per il ripristino della transitabilità, rimozione e smaltimento di terre e
detriti presenti sulle SS.PP. del comparto 5 della viabilità provinciale;

RITENUTO dover provvedere all'approvazione del certificato di regolare esecuzione dell'intervento, per gli
interventi eseguiti dall'impresa FRC COSTRUZIONI srl partita iva. 01617810625 dalla quale si evince il
credito netto spettante di € 8.945,27 oltre IVA;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. 174/2012, per i motivi espressi in
narrativa e che formano parte integrante del presente dispositivo,

DETERMINA

- di APPROVARE il certificato di regolare esecuzione" redatto ai sensi dell' art. 15 comma 3 - dm
49/2018 per l'importo complessivo netto di € 8.945,27 con un credito netto dell'impresa, certo, liquido ed
esigibile, oltre iva;

- di LIQUIDARE E PAGARE l'importo di € 10.913,23 di cui € 8.945,27 per lavori e oneri di smaltimento ed
€ 1.967,96 per IVA, giusta fattura n. FPA 4/23 del 14-11-2023 a saldo degli "interventi di somma urgenza
affidati con determinazione n. 795 del 26.04.2023;

- di RICHIEDERE al Settore Gestione Economica-Finanziaria, l'emissione del relativo mandato con
pagamento mediante Bonifico bancario presso apposita Banca indicata in fattura:

Codice IBAN: IT 37 S 05262 75340 CC 1311312528

- di IMPUTARE la spesa di € 10.913,23 al Cap. 7518 ai progressivi:
n. 1216/2023 per € 6.950,07; - n. 1217/2023 per € 3.963,16;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



3

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.5 7518 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1216 € 6.950,07 N. 0 € 0,00 N. 3856 € 6.950,07

Descrizione Creditore
F.R.C. COSTRUZIONI S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti
LAVORI -LAVORI DI SOMMA URGENZA (ART. 163 DEL D.LGS. N. 50/2016) PER INTERVENTI DI RIPRISTINO
DELLA TRANSITABILITA' CON RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI TERRE E DETRITI PRESENTI SULLA
CARREGGIATA DELLA SP 1

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.5 7518 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1217 € 6.563,60 N. 0 € 0,00 N. 3857 € 3.963,16

Descrizione Creditore
F.R.C. COSTRUZIONI S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti
ONERI DI SMALTIMENTO -LAVORI DI SOMMA URGENZA (ART. 163 DEL D.LGS. N. 50/2016) PER INTERVENTI
DI RIPRISTINO DELLA TRANSITABILITA' CON RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI TERRE E DETRITI
PRESENTI SULLA CARREGGI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


